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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na problematiku rostlinných flavonoidů, jejich

klasifikaci a biologické vlastnosti. Dále se soustřeďuje na možnosti zvýšení jejich stability

prostřednictvím enkapsulace do různých typů nosičů. V neposlední řadě je věnována

pozornost praktickému využití enkapsulovaných flavonoidů.

Praktická část předložené práce se zabývá přípravou nosičů na bázi niozomů

s enkapsulovaným kvercetinem a jejich charakterizací s důrazem na hodnocení fyzikálně-

chemických vlastností, stability připravených systémů, kinetiky uvolňování aktivní látky

a účinnosti enkapsulace.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the issue of plant flavonoids, their

classification and biological properties. It also focuses on the possibilities of increasing their

stability through encapsulation into different types of carriers. Finally, attention is paid to

the practical application of encapsulated flavonoids.

The practical part of the presented work deals with the preparation of niosome-based carriers

with encapsulated quercetin and their characterization with emphasis on the evaluation of

physicochemical properties, stability of the prepared systems, kinetics of active substance

release and encapsulation efficiency.
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ÚVOD

Flavonoidy patří mezi přírodní sloučeniny, které se vyskytují v různých druzích rostlin. Jsou

známé především pro své antioxidační, protizánětlivé, anti-karcinogenní a další zdraví

prospěšné vlastnosti. Na druhou stranu jsou nestabilní, náchylné k oxidaci, špatně rozpustné

a hůře biologicky dostupné, a z těchto důvodů se v současné době stále hledají nové

strategie, jak tyto limity překonat. Jednou z možností je enkapsulace, při níž se aktivní látky

uzavírají do vhodného nosného systému s využitím různorodých technik. Jako nosiče mohou

sloužit lipozomy, niozomy nebo například polymerní mikro- a nanočástice. Mezi časté

techniky enkapsulace patří například sprejové sušení, koacervace, extruze nebo mezifázová

polymerace. Jedná se o stále se rozvíjející odvětví, které nachází uplatnění

ve farmaceutickém, potravinářském i kosmetickém průmyslu. Enkapsulované látky vykazují

vyšší stabilitu, lepší biologickou dostupnost, možnost řízeného uvolňování a cílené

působení.

Kvercetin, který je využíván v této práci, patří mezi nejsilnější flavonoidy, nacházející se

běžně například v cibuli, bobulovinách, brokolici a citrusových plodech. Jedná se

o univerzální antioxidant, který se používá jako výživový doplněk a může být prospěšný

proti různým onemocněním. Kvercetin má příznivý účinek například při léčbě zánětů, vředů,

cukrovky, infekcí, alergií a slouží jako prevence kardiovaskulárních onemocnění, jelikož

působí proti vzniku krevních sraženin.

V praktické části této práce byly připraveny a charakterizovány nosiče typu niozomů na bázi

směsi poloxamerů, do nichž byl inkorporován kvercetin s aditivní složkou tokoferyl

acetátem nebo PEG 400. Cílem bylo sledovat vliv různého složení nosičů a typu aditiva na

fyzikální vlastnosti roztoků, stabilitu a účinnost enkapsulace.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FLAVONOIDY

Flavonoidy jsou bioaktivní sloučeniny s polyfenolickou strukturou patřící do významné

třídy sekundárních rostlinných metabolitů s nízkou molekulovou hmotností. Mají široké

zastoupení v ovoci, zelenině a bylinách, proto jsou známy také jako „dietní flavonoidy“.

Vyskytují se především jako květové pigmenty čeledi krytosemenných, ale v různé míře je

lze nalézt ve všech částech rostliny. V rostlinách hrají flavonoidy významnou roli, jelikož

jsou zodpovědné za barvu květů, mají význam při lákání opylovačů či při klíčení spór

a samotný vývoj rostliny. V neposlední řadě rostlinu chrání před různými biotickými

a abiotickými vlivy, kdy mohou sloužit jako UV filtry, signální molekuly, fytoalexiny,

detoxikační látky a antimikrobiální obranné látky [1], [2].

Flavonoidy jsou přínosné i pro lidský organismus a vykazují řadu zdraví prospěšných

účinků. Jedná se zejména o antioxidační, protizánětlivé, antimutagenní a antikarcinogenní

vlastnosti a schopnost ovlivňovat enzymatickou aktivitu. Z tohoto hlediska jsou flavonoidy

nepostradatelnou součástí řady nutraceutických, farmaceutických, ale i kosmetických

přípravků [1], [2].

1.1 Struktura

Všechny flavonoidy obsahují ve své základní kostře 15 atomů uhlíku, které jsou uspořádány

ve formě dvou fenylových kruhů (A a B) a heterocyklického kruhu C (Obr. 1). Tato struktura

je proto označována jako C6-C3-C6 [3].

Obrázek 1: Obecná struktura flavonoidů [3]
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Biologická aktivita flavonoidů je významně ovlivněna jejich molekulární strukturou,

konkrétně je dána počtem nahrazených hydroxylových skupin, substitucí funkčních skupin,

dále různými typy polymeračních reakcí. Připojení funkčních skupin k základní molekulární

struktuře ovlivňuje rozpustnost, reaktivitu, stabilitu, i různé typy reakcí (methylace,

glykosylace) flavonoidů [3].

1.2 Klasifikace

Skupina flavonoidů zahrnuje více než 6000 fenolických sloučenin. V závislosti na poloze

vazby aromatického jádra B na pyranové části lze flavonoidy obecně rozřadit do tří tříd:

flavonoidy, isoflavonoidy a neoflavonoidy [1], [4], [5]. Flavonoidy dále můžeme

klasifikovat do několika podtříd v závislosti na modifikaci struktury C kruhu, a to na:

flavony, isoflavony, flavonoly, flavanony, flavanoly, chalkony a antokyanidiny. Avšak je

možné se setkat i s rozčleněním do dalších skupin, které zahrnují například

dihydroflavonoly, flavan-3,4-oly, biflavanoidy, neoflavony, aurony a další [1], [2], [5], [6].

1.2.1 Flavony

Jedná se o nejjednodušší podskupinu flavonoidů, jejichž struktura obsahuje mezi uhlíkem

C2 a C3 dvojnou vazbu a v poloze C4 je připojena ketonová skupina (Obr. 2) [7]. Mezi

hlavní zdroje flavonů patří celer, petržel a červená paprika, kde se nachází apigenin

či luteolin. Slupky citrusových plodů jsou bohaté na polymethoxylované flavony mezi

jejichž zástupce patří tangeretin a nobiletin. V rostlinách se flavony vyskytují převážně ve

formě 7-O-glykosidů [6].

Obrázek 2: Základní struktura flavonu
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1.2.2 Flavonoly

Flavonoly obsahují ketonovou skupinu a oproti flavonům mají navíc hydroxylovou skupinu

na pozici 3 kruhu C, který může být glykosilován (Obr. 3). Zástupci se vyznačují

specifickými substitucemi hydroxylových skupin na kruzích A a B. Nejvíce studovanými

flavonoly jsou kaempferol, kvercetin, myricetin, fisetin a isorhamnetin. Bylo zjištěno, že

příjem flavonolů je spojen s různými zdravotními benefity, které zahrnují antioxidační

potenciál či snížené riziko kardiovaskulárních a cévních onemocnění. Bohatým zdrojem je

např. cibule, kapusta, salát, rajčata, jablka, hrozny a bobule. Kromě ovoce a zeleniny

obsahuje značné množství flavonolů také čaj a červené víno. V přírodě jsou nejvíce

rozšířeny jako O-glykosidy [1], [2], [6].

1.2.3 Flavanony

Skupina flavanonů nazývána také dihydroflavony je charakteristická absencí dvojné vazby

mezi uhlíkem C2 a C3 ve struktuře kruhu C (Obr. 4).

Jedná se o skupinu, která je obecně přítomna ve všech citrusových plodech, jako jsou

pomeranče nebo citrony. Flavanony dokáží pohlcovat volné radikály a zároveň jsou tyto

sloučeniny odpovědné za hořkou chuť šťávy a kůry citrusových plodů. Zajímavé jsou

Obrázek 3: Základní struktura flavonolu

Obrázek 4: Základní struktura flavanonu
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i z farmakologického hlediska, jelikož vykazují antioxidační a protizánětlivé účinky, dále

jsou schopny snižovat hladinu krevních lipidů a cholesterolu. Tato skupina zahrnuje

hesperidin, naringenin, eriodictyol, narirutin a neohesperedin [1], [2], [3], [7].

1.2.4 Flavanoly

Flavanoly jsou označovány jako katechiny nebo flavan-3-oly kvůli připojení hydroxylové


[…]


kopíroval spíše trend odpovídající kinetice 1.řádu. Nicméně u žádné směsi nedocházelo

k žádnému výraznému uvolnění v počáteční fázi sledovaného času, tzv. burst efektu,

a připravené niozomy lze tedy doporučit spíše pro postupné uvolnění aktivní látky.
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Ve studii [49] byly hodnoceny podmínky uvolňování kvercetinu z niozomů na bázi

Span60-RH40, kde jako dialyzační médium bylo použit roztok Tween 80. Ve srovnání

s volným kvercetinem došlo po enkapsulaci do niozomů k mnohem pozvolnějšímu

uvolňování, kdy se během přibližně 25 hodin uvolnilo 20 % inkorporovaného kvercetinu.

Kinetika uvolňování jiné flavonoidní aktivní látky, kurkuminu, byla předmětem studie [59],

kde byly připraveny směsné micely na bázi Pluronic P123 a Pluronic F68 metodou hydratace

tenkého filmu. Test probíhal dialyzační metodou s 20% roztokem dodecylsulfátu sodného

(SDS). Během prvních 6 hodin se uvolnilo necelých 10 %, po 72 hodinách bylo detekováno

množství uvolněné látky přibližně 50 %, což bylo v naší studii dosaženo u vybraných směsí

až po téměř 140 hodinách.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla příprava a charakterizace niozomálních částic s obsahem

aktivní látky kvercetinu. Studován byl zejména vliv různých hmotnostních poměrů

poloxamerů P188 a P407 a aditiv PEG 400 nebo tokoferyl acetátu na fyzikálně-chemické

vlastnosti připravených systémů. Hodnocena byla i antioxidační aktivita, enkapsulační

kapacita a podmínky uvolňování aktivní látky.

V úvodní fázi byla stanovena kritická micelární koncentrace poloxamerních roztoků pomocí

tenziometrického měření, přičemž hodnoty se pohybovaly okolo 0,01 mM. Povrchová

aktivita směsných micel byla prokázána prostřednictvím záporné Gibbsovy micelizační

energie (okolo −27 kJ/mol) a parametrem adsorpce na rozhraní (okolo 1,6 ∙ 10-7 mol/m2).

Další část experimentální práce byla věnována studiu antioxidační aktivity, kdy všechny

niozomální formulace prokázaly významný úbytek absorbance (>80 %) indikující významné

antioxidační účinky.

Připravené částice vykazovaly průměrnou velikost v rozmezí 980–5000 nm a po opětovném

proměření (po měsíci skladování při 4 °C) byly jako nejstabilnější hodnoceny poměry

1:0 a 1:2 s PEG 400 a směsi 2:1 a 0:1 s tokoferyl acetátem. Při měření zeta potenciálu byly

získány záporné hodnoty v rozmezí od −8,6 do −28,6 mV.

Nejvyšší enkapsulační účinnosti (okolo 60 %) bylo dosaženo u formulace pouze na bázi

poloxameru P188. Při porovnání obou testovaných aditiv PEG 400 a tokoferyl acetátu

nebyly prokázány zásadní rozdíly v dosažené enkapsulační aktivitě.

Studie uvolňování aktivní látky monitorovaná v prostředí fosfátového pufru odhalila u všech

formulací pozvolné uvolňování enkapsulovaného kvercetinu, kdy během sledované doby

190 hodin došlo k uvolnění v průměru 40 až 60 % (u vzorků Q/TOC), a 50 až 80 % (u vzorků

Q/PEG 400) kvercetinu.

Závěrem lze říci, že byly připraveny niozomální částice s různým složením poloxamerních

surfaktantů, obsahem aditiv a enkapsulovaného kvercetinu, které vykazují vysokou úroveň

antioxidační aktivity a příznivé podmínky uvolňování aktivní látky do prostředí. Při

komplexním zhodnocení výsledků všech provedených experimentů lze učinit závěr, že bez

ohledu na typ aditiva se jevil jako optimální nosný systém na bázi poloxameru P188 (poměr

1:0). Závěry této pilotní studie mohou sloužit jako podklad pro budoucí experimenty

zaměřené na optimalizaci podmínek přípravy, zejména s důrazem na zařazení účinnější
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metody pro redispergaci částic připravených metodou hydratace tenkého filmu, a zvýšení

homogenity. S jistotou lze ovšem konstatovat, že vzhledem k bezpečnosti a biokompatibilitě

vstupních surovin by připravené systémy mohly sloužit při dodávání aktivních látek

v kosmetickém nebo farmaceutickém průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. A tak dále

BHT Butylhydroxytoluen

CMC Kritická micelární koncentrace

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DPPH Difenylpikrylhydrazyl

DPPH-H Difenylpikrylhydrazin

EE Enkapsulační účinek

GRAS Generally Recognized As Safe

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

LUV Velké unilamelární vezikuly

MLV Multilamelární vezikuly

např. Například

NLC Nanostrukturované lipidové nosiče

o/v Emulze olej ve vodě

P188 Poloxamer 188

P407 Poloxamer 407

PAMAM Polyamidoamin

PBS Fosfátový pufr

PDI Polydisperzní index

PEG 400 Polyethylenglykol 400

pK Kritický tlak

PLGA Kyselina polymléčná-koglykolová

PNP Polymerní nanočástice

Q Kvercetin

RNA Ribonukleová kyselina
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SDS Dodecylsulfát sodný

SLN Pevné lipidové nanočástice

SUV Malé unilamelární vezikuly

TK Kritická teplota

TOC Tokoferyl acetát

tzv. Tak zvaně

UV Ultrafialové záření

UV-VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

v/o Emulze voda v oleji
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