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Příjmení a jméno studenta: Salvová Kateřina

Studijní program: B0711A130009 / Materiály a technologie

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jana Sedlaříková Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Niozomální nosiče pro enkapsulaci flavonoidů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studentky Kateřiny Salvové se věnuje problematice niozomálních nosičů pro
enkapsulaci přírodního antioxidantu kvercetinu. Kromě antioxidační aktivity byla u připravených
formulací hodnocena enkapsulační účinnost a fyzikálně-chemické parametry.
Katku mohu pochválit za samostatnost a zručnost při realizaci experimentální části. Při sepisování
literární rešerše k dané problematice se poměrně rychle zorientovala v dostupné literatuře.
Prokázala schopnost samostatně zpracovat získaná data a po spolupráci s vedoucí interpretovat
výsledky. K práci nemám zásadnější výhrady, zadání bylo splněno.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 11 %. Podobnosti ovšem
vycházejí z části metodiky přechozí DP. Mohu potvrdit, že veškerá měření a získaná data jsou
originální a literatura byla řádně citována. Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 29.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce